ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

Государственное бюджетное нетиповое образовательное учреждение Санкт-Петербурга
«БАЛТИЙСКИЙ БЕРЕГ»

(ГБНОУ «Балтийский берег»)

ПРИКАЗ

Санкт-Петербург

Об организации отбора, комплектования, направления и сопровождения
обучающихся образовательных организаций Санкт-Петербурга в

ФГБОУ ВДЦ «Орлёнок», ФГБОУ ВДЦ «Океан»
и ФГБОУ ВДЦ «Алые паруса»

В соответствии с Приказом Министерства Просвещения Российской
Федерации от 22.07.2019 № 384 «Об утверждении Порядка комплектования
обучающимися федеральных государственных бюджетных образовательных
учреждений «Международный детский центр «Артек», «Всероссийский
детский центр «Орлёнок», «Всероссийский детский центр «Океан»,
«Всероссийский детский центр «Смена», в целях исполнения распоряжений
Комитета по образованию от 21.12.2023 № 1696-р «Об организации отбора,
комплектования, направления и сопровождения обучающихся
образовательных организаций Санкт-Петербурга в ФГБОУ ВДЦ «Алые
паруса» в 2024 году», от 25.12.2023 № 1725-р «Об организации отбора,
комплектования, направления и сопровождения обучающихся
образовательных организаций Санкт-Петербурга в ФГБОУ ВДЦ «Орлёнок» в
2024 году» и от 25.01.2024 № 41-р «Об организации отбора, комплектования,
направления и сопровождения обучающихся (организованных групп
обучающихся) образовательных организаций Санкт-Петербурга в
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
«Всероссийский детский центр «Океан» в 2024 году:

1. Утвердить Положение по организации отбора,
комплектования, направления и сопровождения обучающихся
образовательных организаций Санкт-Петербурга в ФГБОУ ВДЦ «Алые
паруса» в 2024 году (Приложение 1).

2. Утвердить Положение по организации отбора,
комплектования, направления и сопровождения обучающихся
образовательных организаций Санкт-Петербурга в ФГБОУ ВДЦ
«Орлёнок» в 2024 году (Приложение 2).

3. Утвердить Положение по организации отбора,
комплектования, направления и сопровождения обучающихся
(организованных групп обучающихся) образовательных организаций
Санкт-Петербурга в федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение «Всероссийский детский центр «Океан» в
2024 году (Приложение 3).

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
генерального директора по УМР Клементьеву Н/В. у у

Генеральный директор А.А. Заикин

УТВЕРЖДЕНО
приказом ГБНОУ «Балтийский берег»

от «У года №
^Приложение 1)

ПОЛОЖЕНИЕ
по организации отбора, комплектования, направления и

сопровождения обучающихся образовательных организаций
Санкт-Петербурга в ФГБОУ ВДЦ «Алые паруса»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии Порядком
комплектования обучающимися ФГБОУ «ВДЦ «Алые паруса»,
утверждённым приказом Министерства просвещения Российской Федерации
от 09 июня 2022 года № 423 и определяет порядок проведения конкурсного
отбора обучающихся образовательных организаций Санкт-Петербурга (далее
- обучающиеся), которые осваивают образовательные программы основного
общего и среднего общего образования, добившихся успехов в области
культуры, искусства, науки, спорта, общественной деятельности и учебы.

1.2. Распределение путёвок в федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение Всероссийский детский центр «Алые паруса»
происходит в соответствии с настоящим Положением, Информацией для
детей-участников программ в ФГБОУ ВДЦ «Алые паруса»,
опубликованными в открытом доступе на электронном ресурсе в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», квотами и
графиком смен в соответствии с договором между ФГБОУ ВДЦ «Алые
паруса» и Комитетом по образованию Санкт-Петербурга на текущий год
(https://www.balticbereg.ru/putjovki-po-regionalnoj-kvote-v-vdts-alye-parusa).

1.3. Решение о поощрении обучающихся путёвками в ФГБОУ ВДЦ
«Алые паруса» принимается Комиссией по подбору и направлению
обучающихся в ФГБОУ ВДЦ «Алые паруса», утверждённой приказом
генерального директора государственного бюджетного нетипового
образовательного учреждения Санкт-Петербурга «Балтийский берег» (далее
- ГБНОУ «Балтийский берег») на основании предоставленных кандидатами
на получение путёвки портфолио и медицинских документов.

1.4. Расходы, связанные с подготовкой и оформлением медицинских
документов, а также с проездом обучающихся и питанием в пути из г. Санкт-
Петербург до ФГБОУ ВДЦ «Алые паруса» и обратно, несут родители
(законные представители) обучающегося.

https://www.balticbereg.ru/putjovki-po-regionalnoj-kvote-v-vdts-alye-parusa

1.5. Перемещение обучающихся из г. Санкт-Петербург в ФГБОУ ВДЦ
«Алые паруса» и обратно осуществляется организованной группой
(делегацией) в сопровождении педагогов ГБНОУ «Балтийский берег»
железнодорожным транспортом и/или авиатранспортом.

2. ПОРЯДОК ПОДБОРА, КОМПЛЕКТОВАНИЯ И
НАПРАВЛЕНИЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ В ФГБОУ ВДЦ «АЛЫЕ ПАРУСА»

2.1. В ФГБОУ «ВДЦ «Алые паруса» направляются одарённые
обучающиеся на основании портфолио достижений (грамоты, дипломы,
благодарности и т.д.) за последние 3 календарных года с соматическими
заболеваниями или с ограниченными возможностями здоровья,
инвалидностью, имеющие ментальные нарушения.

2.2. Категория обучающегося для направления в Центр определяется,
исходя из наличия одного из следующих документов:

2.2.1. Справки, выданной медицинской организацией, о наличии
соматических заболеваний сердечно-сосудистой, бронхо-легочной,
желудочно-кишечной систем с указанием диагноза и кода по МКБ-10;

2.2.2. Справки, подтверждающей факт установления инвалидности,
выданной федеральным государственным учреждением медико-социальной
экспертизы, и индивидуальной программы реабилитации или абилитации
ребенка-инвалида, выданной федеральным государственным учреждением
медико-социальной экспертизы (при наличии);

2.2.3. Заключения психолого-медико-педагогической комиссии (для
обучающихся с ОВЗ (с ментальными нарушениями).

2.3. Перечень медицинских противопоказаний для направления
обучающихся в ФГБОУ «ВДЦ «Алые паруса» размещён на официальном
сайте Центра https://ap-evp.ru в разделе «Родителям» - «Медицинские услуги
и требования».

2.4. Дети направляются в Центр при условии самостоятельного
обслуживания, передвижения, компенсированного состояния со стороны
всех органов и систем, отсутствия противопоказаний для активного отдыха.

2.5. Заявки на смены вместе с копиями медицинских документов,
указанных в п. 2.2. настоящего Положения направляются в электронном виде
на электронный адрес ГБНОУ «Балтийский берег» fdc.bb@obr.gov.spb.ru.

2.6. О принятом положительном решении кандидату сообщается по
указанным в заявке контактам.

2

https://ap-evp.ru
mailto:fdc.bb@obr.gov.spb.ru

2.7. Приём и рассмотрение заявок осуществляется по графику,
указанному на сайте - https://www.balticbereg.ru/putjovki-po-regionalnoj-kvote-
v-vdts-alye-parusa.

2.8. В ФГБОУ ВДЦ «Алые паруса» принимаются обучающиеся 5-9
классов лет, осваивающие основные образовательные программы основного
общего образования, включая адаптированные, показавшие высокий уровень
интеллектуальных и творческих способностей, выдающиеся результаты в
занятиях физической культурой и спортом, успехи в научной (научно-
исследовательской) деятельности, лидеры детских общественных
объединений. Обучающимся, направляемым в Центр, до окончания смены не
должно исполнится 18 лет.

2.9. Перед отправкой в ВДЦ родители представляют пакет документов
в соответствии с формами, размещёнными на официальном сайте ФГБОУ
ВДЦ «Алые паруса» - https://ap-evp.ru/documenti-ap:

справка о санитарно-эпидемиологическом окружении;

медицинская справка формы 079/у,

копия карты профилактического медицинского осмотра
несовершеннолетнего,

справка, выданная медицинской организацией, о наличии
соматических заболеваний сердечно-сосудистой, бронхо-легочной систем,
желудочно-кишечного тракта с указанием диагноза и кода по МКБ-10,

справка, подтверждающая факт установления инвалидности, и
индивидуальная программа реабилитации или абилитации ребенка-инвалида,
выданные федеральным государственным учреждением медико-социальной
экспертизы (при наличии),

информированное добровольное согласие на медицинское
вмешательство,

информированное добровольное согласие на обследование и (или)
госпитализацию,

копия страхового медицинского полиса ребёнка,

копия СНИЛС,
3

https://www.balticbereg.ru/putjovki-po-regionalnoj-kvote-v-vdts-alye-parusa
https://ap-evp.ru/documenti-ap

заявление о приёме на обучение,

две копии свидетельства о рождении ребёнка. По достижении ребенком
14-летнего возраста - две копии паспорта ребёнка,

копия паспорта родителя/законного представителя,

заключение психолого-медико-педагогической комиссии (для
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (с ментальными
нарушениями),

анкета форма 5,

фотография 3x4 см,

соТЛасие На обработку персональных данных,

согласие на участие в активных видах деятельности,

• согласие родителя на оказание психолого-педагоТическои помощи,

согласие на проведение логопедической диагностики

согласие обучающегося на проведение психолого-педагогического
обследования специалистами 1111к,

согласие родителя/законного представителя на самостоятельное
передвижение по территории Российской Федерации (заполняется в случае
самостоятельного прибытия/отъезда несовершеннолетнего),

заявление о выбытии ребёнка (в случае необходимости),

заявление несовершеннолетнего,

справка из школы,

психолого-педагогическая характеристика из школы,

анкета для родителей обучающихся с РАС.

2.10. Обучающийся может претендовать на путёвку в ФГБОУ ВДЦ
«Алые паруса» не чаще одного раза в год.

4

2.11. Ответственным за организацию, формирование группы и подбор
сопровождающих является региональный оператор в лице заведующего
сектором договорных отношений ГБНОУ «Балтийский берег».

3. СОПРОВОЖДЕНИЕ ОБУЧАЮЩИХСЯ
В ФГБОУ ВДЦ «АЛЫЕ ПАРУСА»

3.1. Сопровождение группы осуществляется сопровождающими
ГБНОУ «Балтийский берег». Количество сопровождающих определяется
разумной целесообразностью исходя из количества участников группы.

3.2. Допускается самостоятельный заезд и отъезд ребёнка. При этом
родителям (законным представителям) следует руководствоваться
соответствующей информацией, изложенной на официальном сайте ВДЦ
«Алые паруса» о порядке самостоятельного заезда/отъезда. В этом случае
родитель (законный представитель) заранее письменно уведомляет
регионального оператора о самостоятельном заезде/отъезде ребёнка и отказе
от сопровождения.

3.3. Основанием для сопровождения является распоряжение о
направлении группы обучающихся образовательных организаций Санкт-
Петербурга в ВДЦ «Алые паруса», список группы, заверенный генеральным
директором ГБНОУ «Балтийский берег» и утверждённый Комитетом по
образованию Санкт-Петербурга.

3.4. Сопровождающие несут ответственность за жизнь и здоровье
участников группы по пути из Санкт-Петербурга в Евпаторию до момента
передачи группы уполномоченным ВДЦ «Алые паруса» и по пути из
Евпатории с момента передачи группы уполномоченными ВДЦ «Алые
паруса» до передачи детей в Санкт-Петербурге законным представителям.

3.5. Расходы, связанные с подготовкой и оформлением медицинских
документов, а также с проездом обучающихся из Санкт-Петербурга до
Евпатории и обратно несут родители (законные представители)
обучающегося. Родители (законные представители) приобретают проездные
документы для своего ребёнка самостоятельно на даты, тип транспортного
средства, данные о которых сообщает региональный оператор.

3.6. В случае выявления медицинских противопоказаний для
пребывания в ВДЦ «Алые паруса» родители (законные представители)
самостоятельно решают вопрос доставки ребёнка из Евпатории в Санкт-
Петербург.

5

		2024-05-15T10:28:47+0300
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ НЕТИПОВОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА "БАЛТИЙСКИЙ БЕРЕГ"